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PROCESVERBAL

Nga mbledhja c IV (katert) e Rregullt e Kornitetit per Politike dhe Financa (Legjislatura eVil e
Kuvcndit te Kornuncs), mbajtur me 24 prill 2023. Mbledhja u rnbajt ne katin e dyte te objektit te
administrates kornunale. ne sallen e kornitetcvc, me fillim pune ne ora 11:00.
Pjescmarrcs nc mbledhjc nga Korniteti per Politike dhe Financa- KPF ishin 7 anetaret- te gjithe:
Kernal Murseli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Agim Mani, Kadrije Lika- Troni, Ardita Rrahrnani,
Rabijc Sallahi.
Nga Ekzekutivi i Komunes ne mbledhje rnoren pjese: Nenkryetari i Komunes -Sabedin Vishi,
drejtoret c drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Ramadush Osmani-DSHPE, Qamil Stagova-DUKMM.
ndcrkaq nc pjescn e dyie te rnbledhjes moren pjese: Pranvera Loku-Zharku-DZHET dhe Dardana
Tafili-Dauti. ga zyrtarer ishtc: Mavije Murscli.
Mblcdhjcn C monitoroj nga OSBL, A frim Nesreti.

Mblcdhjen e krycsoj, Kcrnal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtcs: Makfire Malsiu- zyrtare per pune te KK.

lillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kernal Murseli, i pershcndcti pjesernarresit e kesaj mblcdhjc.
konstatoj kuorurnin, kushtc pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e IV (katert)
te rrcgullt te KPF-a pCI' vitin 2023. data 24 prill. me kctc:

REND PUNE

I. Aprovirni i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

) Raport i trc m ujor fi nanc iar, Janar- Mars 2023;

J. Propozirn Vendimi per Transferin e rnjeteve nga Rczerva kornunale sipas buxhctit tC vitit
2023:

4. Propozim Vendimi per Transfer dhe Rialokim te rnjeteve buxhetore;

5. Propozirn Vendimi per shpalljen me interes te pergjithshern publik pjesen e PK nr.00SI6-
1 IK Kacanik. per rrcgullirnin e rruges dhc ndcrtirnin e ures rnbi lumin nerodirne:

6. Propozirn Vcndimi per Shpalljc me intcres te pergjithshern publik pjese te Parcelave
kadastralc 00431-5, 00431-6, 00431-7, 004 J J -0 ne ZK Duraj, per Kembirn me pronen
kornunalc ZK Duraj.



l.idhur me rendin e punes Krycsuesi i Kuvendit e hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush,
atehere Rendin e punes e shtroj ne votim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del
konstatirni se KPF

Aprovoj
Rcndin c punes ne perberje prej 6 pikeve.

I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF:

Procesverbali i mbledhjes sc kaluar te KPF u aprovua njezeri, pa verejtje. e saje te kesaj del
konstatirni se KPF

Aprovoj
Proccsvcrbalin e mblcdhjes sc III (trete) te rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa
(KPF) per vitin 2023 te dates 27.03.2023/ Lenda: 01Nr. 60/01-6998/23.

2. Raporti trc mujor financial', Janar-Mars 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Kerkoj sqarirnc nga drejtori te HYK te tabela I. buxheti i miratuar me buxhetin e
ianishcm cshte i njejte, a eshte per shkak se mjetet nuk Jane bartur ende? Shpenzirnet per tre muaj
nc c i krahasojme me te njejten periudhe te vitit 2022. ne kalkulim eshte bere mire, nderkaq per
krahasirn c kcni marre vitin 2021. Te inkasimi i te IIYK. cka kcni dashur me paraqitur nc kete rast,
pasi qe krahasimi me te njejten periudhe. po del e Jane inka uar 7.452E. Te hpenzimet,
shpcnzimet keni arritur 15.35% nga buxheti i rniratuar. Te subvencionet dhe transferet, kraha imi,
progrcsi 3.7%, shpenzirnct kapitale, 0.25%. Shuma d.m.th. eshte 7,000E te investimet kapitale, se
kur te dalirn te mirernbajtja e rrugeve, Jane shpcnzuar 63.254 . Te shpenzimet kornunale, tabela c
paralundit kcni paraqitur krahasimin tc TM2. Te subvencionct dhc transferet, a Jane shpcnzuar
shurna 70.000£ te kultura. rina dhe sporti?

z. Bahri Sclimi: Po. buxhcti eshte i njejte, sepse ende nuk Jane bartur mjetet e ngelura nga vitet
paraprakc, Krahasirni qc eshte bere, eshie bere gabim teknik viti 2021, nderkaq shifrat Jane mire
te paraqitura. Edhe te inkasimi i te HYK, gabirn eshte bere teknik. Une i perrniresoj gabimet dhe
ua dergoj cdhe nje here material in. Te shpenzimet kapitale, tre mujori i vitit te kaluar ka qene jo
me i vogcl. vctem 1.924€ Jane paguar, nderkaq sivjet i kemi mbi 7.000E. Nese ne tremujorin e pare
organizatat buxhetore nuk kane obligim te raportimeve te obligimeve, ne nuk kemi pasur te
invcstirnet kapitale shpcnzime, nc nuk kerni pasur realizime. Shuma e mjetcve per mirernbajtje te
rrugcvc Jane mjetc te shpcnzuara nga 111a IIrat dhe herbirnet. Planitikimi eshte te pjesa larte,
nderkaq shpcnzirni te pjesa poshte, ne kerni shenuar buxheti, megjithate mundemi me ua derguar
cdhc njc here matcrialin. z. Selimi ne vazhdim dha edhc sqarime tjera ne pyetjet e z. Agim Mani.

Kryesues i Kuvendit: Te tabela tjeter eshte planifikimi dhe shpenzimi i mjeteve buxhetore.

znj. Ardita Rrahmani: Unc karn njc pyctje e cila eshte aktuale per komunat. ceshtjen e bartjcs se
mjcicvc te ngclura te vitit 2021. edhe psc nuk janc shume rnjctc. por pCI' kornunen tone janc hurne.

c. ne mblcdhjcn e lundit tc KK votuarn banjen c mjetcve mbi 300.000 Ie vitit 2021 dhe I11bi
400,000f Ie vitit 2022. plus i kerni votuar projektet e parapara per realizim me ato mjete buxhetore.
Shpenzirnet me te medha do te shkojne ne ndertirnin e nenkalirnit hekurudhor. Cka do te behet me
keto projekte, nese nuk lejohet bartja e mjeteve te vitit 2021?
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z. Bahri Sclimi: Mjetet e ngelura buxhetore te vitit 2021 po na ndalen jashteligjshern. Grupi
parlamentar i LOK eshte angazhuar me se teperrni qe keto mjete mos tiu ndalen komunave. Ne e
kemi derguar vendimin ne qeveri ashtu sic; eshte miratuar ne KK, nderkaq jemi detyruar me bere
nje rishikirn te mjctevc buxhetore tC viteve 2021 dhe 2022. Mjetet tC cilat mbesin ljala vjen nga
viti 2022 bartcn ne vitin 2023 dhe ate mjete nuk mund te llogariten se Jane te vitit 2022 kur kalojne
ne vitin vijucs fiskal, por ata nuk po i njohin si duket sa duhet financa.

Kryesues i Kuvendit: Kjo eshte nje problernatike qe na preke konkretisht neve komunave, por qe
nuk c vendosim ne. Ne munderni me diskutuar, por nuk munderni te bejrne asgje ne kete drejtirn,

znj. Ardita Rrahmani: Kryesues, ne e kena votuar bartjen e atyre mjeteve, keshtu qe po duam
me ditur. cka behet me ate vendim te cilin e kerni votuar?

Krycsues i Kuvendit: Vendimi eshte derguar ne MAPL. nese eshte i kunderligjshern, vendimin
na i kthejne ne rishqyrtim.

z. Bahri Selimi: Vendimi nuk na kthehet ne rishqyrtim. Ne duke ditur tendencat e qeverise. i kerni
ndare mjetet e 2 viteve dhe i kerni propozuar projektct per realizim me ate mjete.

Krycsues i Kuvendit: Nese vcndirni i KK nuk kthchet nga autoriteti shqyrtues, atehere eshte
shkelje tjeter ligjore, sepsc nese vendimi nuk kthehet me u rishqyrtuar, ne duhet me zbatuar ashtu
sic cshtc miratuar.

z. Bahri Selimi: Prej moment it qe mjetet e vitit 2021 nuk po lejohen me u barre, ne jerni duke
punuar me shkresa tjera me rninistrine, se vendirni nuk kthehet per rishqyrtirn. Ne duhet tani me
mcnaxhuar vctcrn shurncn e mjeteve te bartura te vitit 2022.

znj. Ardita Rrahmani: A munderni me pas ne ne nje seance te KK nje inforrnate se cilat nga 15
projckiet hiqen nga shurna e mjetevc 319,000€ te vitit 2021 dhe cilat projekte realizohen me mjetet
buxhetore te mbetura te vitit 2022.

z. Agim Mani: Une ne mbledhjen e kaluar te KPF ia kam berc te njejten pyetje drejtorit, edhe pse
me cshtc thcnc sc cshte pyetje pa lidhje. Unc c kam degjuar Asociacionin e Komunave tC Kosoves
se pczullohct bartja e mjeteve te vitit 2021. Une kam mcnduar sc drejtori ka informacione te
nevojshme prcj rninistrise dhe votuam per bartjcn e rnjeteve.

Kryesues i Kuvendit: Unc me qene ne ekzekutiv, e ekzekutoj vendimin ashtu si eshte miratuar
per dcrisa vcndirni cshte nc fuqi, nc te kunderten MAPL duhet me kthyer vendimin ne rishqyrtim.
Vendimin nuk e kthen sepse vendirni eshte i ligjshem. Per derisa vendimi nuk kthehet, atehere
duhct udhehequr procedurat e ekzekutirnit, nderkaq Jane gjykatat qe e vleresojne vendimin, dhe
Jane shumc i bindur se gjykatat vendosin ne favor te kornunes, se nuk ka baze ligjore mos me te
lejuar me i shpenzuar rnjetet e kornunes (mendimi im). Une mund te jam gabim, por perderisa nuk
cshte kontcstuar nje vendim, atehere vendimi eshte ne rregull dhe une nuk i kisha terhequr
projektet.

z. Bahri Selimi: Ala te ministrise na e kane dhene sinjalin dhe kane kerkuar qe ne me derguar
planin per projektet qe parashohim t'i realizojrne me mjetet e ngelura te vitit 2022.
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znj. Ardita Rrahmani: Eshte dashur me lene nje plan B lidhur me mjetet e bartura, se ne c kemi
votuar vcndirnin. Jane 15 priori tete tC cilat krejt jane te rendesishrne qe Jane ne intercs te
qytetarevc, dhe 111(' votcn e qytctarevc unc jam kctu me i perfaqesuar interesat e tyre, se Jane disa
priori tete qe duhct me u rcalizuar. l3ilancet c pashpcnzuarajane votuar nga 95 deputet ne Kuvendin
e Kosovcs per me u harte ne vitin vijues dhe ai vendim nuk po zbatohet. Ne kete mbledhje, besoj
se rnbledhja do te transmetohet drejtperdrejte, drejtori te del me inforrnate se cilat projekte kane
me u realizuar me mjete te bartura, ne menyre qe te kuptojne qytetaret,

Krye 'ues i Kuvendit: Ju jcni anctare te KK dhe duhet me kerkuar zbatimin e vendirnit. 1 PL
nuk na ka kthycr pergjigjc. ndcrkaq afati ligjor ka kaluar dhe vendimin duhet me publikuar. Mua
me intereson. a jcrni ne nc rrcgull me vcndimin? cse po. atehere me u zbatuar vendimi. cse
vcndimi publikohet hync ne fuqi, atehere drejtori duhct me i pasur mjetet per ekzekutim te
vcndimit. esc nje vendim i KK nuk kthehet i kunderligjshem, ai vendim eshte ne harmoni me
ligjin dhe duhet te zbatohet. Zyrtarja e KK i shkruar MAPL lidhur me vendimet e fundit tc KK per
ccshtjcn c ligjshmerise. dhe ne e nuk ka ndonjc konfirrnirn. vcndimi do tc publikohet.

znj. Kadrije Lika- Troni: Te raportit i buxhctit te kornuncs. te administrata e pergjithshrnc. te
ceshtjct gjinorc, desha me pyetur drejtorin. kcrkcscn te ellen e kemi adresuar Grupi jo formal i
grave asamblci tc per 100 _, pse nuk u realizua kjo shume buxhetore nga pozicioni i mallra e dhe
sherbimeve. per aktivitete tc fe res se 8 Marsit?

z. Bahri Selimi: Festa e 8 Marsit eshte nje teste e cila dihet se mbahet me ate date. Zyrtari per
barazi gjinorc, Vedat Derna duhet me pasur parasysh kete ceshtje per me bere dicka rreth kesaj
fcstc. darja e mjctevc ka procedura, keshtu qe eshte dashur ne fillim te vitit te adresohet kerkcsa,
se Jane proccdurat e tenderit tc cilat marrin kohc, Petty Cash nga viti 2021 i kemi tc Icjuara vetern
IOOO( brcnda njc viti buxhctor. Keto jane te parapara zakonisht per defckte te vogla te ci lat mund
te ndodhin, si prishja e ndonje reze deri, poqi elektrik e te ngjashme.

Kryesues i Kuvendit: Ju si Grup i grave asambleiste, mund te adresoni nje kerkese per aktivitete
te kctij grupi jo formal, c procedojme ne KK dhe ndajme shurnen 1000f nga pozicioni mallra dhe
shcrbirnc te mjcteve buxhetore te KK.

znj. Kadrije Lika- Troni: Afati ishte i shkurter per adre imin e kerkeses tone, nderkaq ne kcte
rast. lyra per barazi gjinorc ka deshtuar ne planifikim. se ai eshte da hur me bashkepunuar me nc.

z. Bahri Selimi: Ju c keni iniciuar si Grup i grave asambleiste kete ceshtje, ne kerni biseduar me
Vcdatit dhe e kemi pyetur se. a ka te adresuar kerkese ne prokurim? Pergjigja e tij ka qene jo.
O.Ill.lh. per me u realizuar nje kerkese perme prokurirnit, ka procedura.

znj. Ardita Rrahmani: Gjate bisedave me Vedatin, une kam kerkuar me ditur pse nuk Jane
pcrfshirc aktivitete per 8 Marsin. Kerkesat po duhet me i adresuar me crnail, se per ndryshe fjale
po harrohen. Ccshtja eshte se, nuk Jane parapare aktivitete te tilla, dhe ku po shkojne mjetet per
ccshije gj inore ?

Kryesues i Kuvendit: ese doni me pa ur buxhetin e juaj, ju si Grup i grave asambleistc, adresoni
njc kcrkcse ne njc mbledhje te KK. ku i beni planifikimet e juaja dhe pasi te miratohct kerkcsa,
rncnaxhoni ju vet me buxhetin e juaj, se mjete buxhetor ka te KK nga pozicioni i mallra c dhe
sherbirncvc.

4



z. Bahri Sclimi: Buxheti ekziston per ceshtje te barazise gjinore, por ceshtja eshte se duhet me
shkuar pcrrnes procedures se prokurirnit, nderkaq ceshtja qe kryesuesi ua ploteson aktivitetet edhe
me mjete te kuvendit, ajo eshte dicka tjeter.

Ncnkryctari i Komunes: Sabedin Yishi: Ju jeni bazuar ne mjctet Petty Cash qe ka komuna qe
ndahcn pa procedure, shurna e ketyre mjeteve eshte vetern 1000E per nje vit fiskal.

Kryesues i Kuvendit: .Iu mundeni me bere Planin e veprimit dhe Planin financiar se ku me i
oricntuar mjetet per aktivitetet te cilat mendoni me i realizuar per gjate nje viti fiskal. Diskutime
te tjcra nuk ka, atehere a jeni qe ky propozim vendim t'i shkoj KK? Njezeri u pajtuan te gjithe. e
saje te kesaj del konstatimi se KPF

Njoftohet
Me Raportin tre mujor financiar, Janar-Mars 2023. Ky raport financiar i procedohct KK
per shqyrtim.

3. Propozim Vcndimi per Transferin e mjeteve nga Rezerva komunale sipas buxhetit te vitit 2023;

Kryesues i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Bahri Selimi: Ne cdo vit kur e bejrne buxhetin, ministria na i konteston disa mos perrnbushje te
kritcrcvc. Ne si kornune i kemi 120.000E ne rezerve sivjet. Rezerva mbesin derisa t'i plotesoj
kritcrct me i shnderruar nc mjctc kapitale. Ministria i lene ne rezerve, se keto mjete nc fakt nuk
Jane rczcrva shtetcrore. Keto mjete i kemi planifikuar ku me i shpenzuar, perpos shurnes 50,000E
te eilat DSI-IMS ende nuk i ka orientuar. Ne vazhdim drejtori sqaroj per mjetet te cilat shkojne ne
rruge lokale, ndcrkaq ato te drejtoria e Arsirnit theksoj se shkojne per ndertirnin e kulmit te
shkolles 'Qamil llazi' ne Kacanik te Vjeter.

znj. Ardita Rrahmani: Mjetet buxhetore te rezerves nga drejtoria e Arsimit, a shkojne per
ndcrtirnin e kulrnit te shkollcs 'Qamil Ilazi" nc Kacanik tC Vjetcr, te shkolles se re apo te shkolles
sc vjctcr?
Kryesucs i Kuvcndit: Mjetet e drejiorise sc Arsirnit shkojne per ndertirnin e kulrnit te shkolles se
vjeter 'Qamil Ilazi" ne Kacanik te Vjeter.

z. Agim Mani: Parashtroj pyetje: Rezervat a jane te vitit te kaluar? Te HYK te pika 2.3, a jane te
koduar per nje projekt? Kete po e themi sepse ne vitin 2023 kemi bere shume kodime per projekte
me nga 5.000f. c qe tani po del se ne e kerni pasur mire, se nuk ka pasur nevoje me bere shurne
kodirnc te projckicvc pa i pasur rnjctet.

z. Bahri Selimi: Rezervat jane te vitit 2023. Projekti te pika 2.3 eshte i koduar te kultura per pajime
te ndryshrnc. Nuk i kerni specifikuar pajimet, plani ka ndryshuar dhe tani ato mjete kane ngelur ne
rczcrvc.
znj. Ardita Rrahmani: Ccshtja eshte se po kodohen projektet, nuk po rcalizohen, keshtu qc rnjetct
po bartcn vit pas viti.

Nenkryetari i Komunes-Sabedin Yishi: Kodimi i projekteve me shumen me nga 5.000€ nuk
eshte planifikuar gabirn, sepse eshte rncnduar nc gjetjen e donacioneve per realizim te projekteve,
qofte nga rninistria apo ndonje donacion tjeter.
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Kryesues i Kuvendit: Ceshtja e projekteve te koduara per projekte, dihet planifikimi per secilin
projckt. rnirepo me ato projekte dihet se nuk realizohen, nese nuk e ndihmon qeveria apo gjetjen e
ndonje donacioni tjeter, se ne e dime se me shurncn 5,000 nuk mundem me ndertuar shkolle apo
realizimin e ndonje projekti tjeter.

z. Bahri Selimi: Plani fikimi i projekteve te koduara me nga 5.000E nuk eshte keq, por qe tani nuk
cshtc duke funksionuar raporti me nivelin qendror per me ndihmuar realizirnin e projekteve dhe
mjetet po mbesin te pashpenzuara, keshtu edhe ne jerni pajtuar qe ne vitin vijues mos me koduar
projekte.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutirne te tjera nuk ka, atehere a jeni qe k) propozim vendim t'i shkoj
KK? Njczcri u pajtuan te gjithe. e saje tc kesaj del konstatimi se KPF e.

Aprovoj
Propozim Vcndimi per Transferin e mjeteve nga Rezerva komunale sipas buxhetit te vitit
2023. Ky propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

4. Propozim Yendimi per Transfer dhe Rialokirn te rnjeteve buxhetore;

Krycsuesi i Kuvendit: 1-:hapi diskuiimin:

z. Agim Mani: Kerkoj sqarim pervec bartjes se transfereve, te barkodi, 66445, keto mjete po
barten edhe nga te HYK dhe nga GQ. e kete rast kerni edhe rialokimin e rnjeteve me shumen nga
5.000E. Rialokimet te cilat po behet: Ndertimi dhe asfaltimi i rruges Llanishte, 5,000E, Perfundirni
i rruges [3ob,5,000E, Rregullimi i trotuarit te rrugcs Bob -Doganaj, 5,000E, krejt keto mjete me
shumcn 5.000E. ne cilin kod i keni parapare. Kodet buxhetore qe kane qene te ndara, nuk Jane
rcalizua. Kete plani e kcni bere ju e jo rninistria. !\ nuk e kcni parapa te arsyeshme me vazhduar
me keto kodc pa u kthyer projckict?

z. Bahri Selimi: Te ky kod, nuk eshte realizuar me bartje, tani jemi duke e plotesuar me rezerve e
me bartjc, rnungesen e kontraktime te sherbimeve publike, ku iu shtohen ketij kodi diku 6 LOOOE,
per ndcrtirnin e rrugeve rurale. Te infrastruktura, pika 5, ne faqen tjeter shenohet, rialokohen ne
katcgorine c shpenzimeve kapitale, fondi 10, jane mjete nga transferet, rialokohen. Jane gati
100.100f. ato mjete transferohen te rregullimi i sheshit te qytetit, faza I. 19.558.50E- fondi 10. ato
tc cilat i kcrni hcqur vjei.jcmi duke i shtuar sivjet, sc kontrata eshte kontrate, 20,600 jemi duke i
transfcruar nc rregullimin e kanalizimit fekal nc f. Begrace dhe 35,841.40E nga keto kode, ne
ndcrtimin c kanalizirneve fekale dhe atmosferike ne lokalitetet; Kacanik, Dubrave, Kacanik i
Vjetcr, lvaje, Strazhe dhe Doganaj. Kodet per projekte, Jane vetern planifikirn, nuk kerni mundur
se na dcshton bartja e mjeteve, kjo krejt po lidhet me financa. por eshte subjekti i juaj qe po na i
prishc maternatikat dhe ne po mundohemi me i rregullua

Kryesuesi i Kuvendit: Agirn, Jane ndarc rnjetc me nje kod buxhetor 5,000E per ndertirnin e
impiantit. Duhct ditur se. irnpianti nuk ndcrtohct me shumen 5,000E. Ne, vit pas viti i Ierne kodet
buxhctore, sc nuk rnundcsh me lene nje kod buxhetor pa nje vlere te mjeteve. Dihet se impianti
ndertohet me donacione te qeverise apo ndonje donacioni te jashtern. Nese na lajrnerohet ndonje
donator. ne duhet me pasur kodin, se pa e pasur kodin buxhetor, nuk mundem me realizuar
projcktin. Asgje nuk na ka kushtuar neve pse i kerni lene nga 5,OOOE, se ato mjete i marrim ne fund
te vitit, nese nuk realizohen projektet.
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z. Agim Mani: Rregullimi i rruges Bob, 5,000€, nuk eshte kryer projekti, nderkaq tani batten keto
mjctc. Ky projekt eslue prioriiet dhe eshte dashur me u kryer.

z. Rahri Selimi: Ky projekt ka pasur me u kryer sivjct, por ceshtja eshte se na i kane pergjysrnuar
mjetet, se nuk po lejohet bartja e mjeteve te mbetura te vitit 2021. Projektet me kontrate, fjala vjen,
Administrata e pergjithshme ka pasur ndermend me realizuar nje parking nentokesor ketu ne
kornune. Une i kam shtuar 50,000€ per kete projekt me bartje te mjeteve. Edhe Ardita kerkoj me
ditur se cilat projekte Jane refuzuar. Projektet te cilat na i kane refuzuar ministria te mjetet e
rnbctura J 19.000€, po mundohcmi me i mbuluar permes transfereve dhe rialokimeve. perndry he
i kishim lenc endc si kode me shprese se gjendet ndonje donacion. Ne po i heqim keto projekte pa
ndonje dilerne. sepse nuk eshte duke funksionuar koordinimi me nivelin qendror, e kemi zgjedhur
alternativen e rialokimeve dhe transfereve.

Kryesuesi i Kuvendit: Projektet e koduara ka pasur afat me i lende deri ne fund te vitit, per me
shikuar mundesine e gjetjes se ndonje donacioni. Keto projekte po dekodohen ne fillirn, per shkak
sc ka prioritetc tjera. Diskutime te tjera nuk ka, atehere a jeni qe ky Propozim Vendim t'i shkoj
KK? jczeri u pajtuan te gjithe. e saje te kesaj del konstatirni se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimin per Transfer dhe Rialokim te mjctevc buxhetore. Ky propozim
Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

5. Propozim Vcndimi per shpalljen me interes te pergjithshern publik pjcsen e PK nr.005\6-1
ZK Kacanik, per rregullimin e rruges dhe ndcrtirnin e ures mbi lumin nerodime;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Drejtor nese ka rnundesi me na shpjeguar me saktesisht se ku ka me u bere kjo ure
dhe ne cfare perrnasa ka me pasur ky projekt dhe ku ka me pasur daljen? Me mire ka qene me u
zgjcruar ura e Hazirit, sesa me u ndertuar ura ere, se vendi eshte jo shume i pershtatshern dhe kjo
urc me teper ka me i sherbyer ETC, se aty eshte edhe stacioni i hekurudhes dhe kjo e pengon.

z. Qamil Stagova: Projekti i urcs ka me u ndertua te hyrja e oborrit te ETC, \16m2 kane me u
shproncsuar, c cila prone eshte ne erner te Mevlude Dushkaja. Ura pjesa e komunikacionit i ka 6
m gjcrcsi dhe trotuari ne dy anet e ures me nga 2.5m, daljen e ka te pjesa e shkolles, nderkaq ura
ckzistuese nuk i ploteson kushtet. Eshte vendkalimi i dyte mbi lumin nerodirne, pervec ures se
konakut.

znj. Ardita Rrahmani: Ura e Hazirit a rnbetct apo jo? A eshte ndcrtirni i ures investim i Ere apo
i kornuncs. sepsc kur cshtc ndcrtuar FTC, cshte thene se ka me investuar ne ndertirnin e ures '?

z. Qamil Stagova: Ura e Hazirit mbetet, nderkaq do te shikojme se a mbetet vetem per kembesor
apo cdhe per vetura. Ura do te ndertohet me buxhetin e kornunes. Kemi menduar me u takuar me
perfaqesuesin e ETC, ende nuk jerni takuar. Nese investojne dicka ETC eshte mire. ETC eshte
vctcm njc firme. Ky eshte vendkalirni i dyte mbi lumin neredirne, pervec ures se konakut, nuk
eshtc vctcm per I:TC kjo ure. Kthesa pertej hckurudhes eshte vetern 90 shkalle, me cka vetern
vcturat c vogla munden me u kthyer, nderkaq ate tc medhate jo.
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z. Bahri Sclimi: ETC sa c di unc ka me investuar per kalimin e kembesoreve.

Kryesuesi i Kuvendit: Investimi i ETC eshte per nevoja private. Ne nuk bene me u thirrur shume
ne ato invcstirne. Cdo investim qe bene kornuna, dikujt i bien me mire, side qe te jete, eshte
invcstirn i cili behet per qyteiare dhe nuk munderni me trajtuar nga ky kend.

z. Sabedin Vishi: Ura e cila do te ndertohet do te jete me funksionale se edhe nenkalirni i
kernbesoreve eshte shurne afer i cili iu herben kembesoreve, Ka me u bere edhe vendkalimi zyrtar
me laurc, i cili nuk ka qene me heret. uk eshte kjo vetem ne sherbim te Elkos, por per krejt ate
pjesen c rruges qe lidhet me Dushkaje dhe pjesen tjeter. Te pyetja se a ka me investuar ETC kemi
informacion se ka me investuar per kernbesor, megjithate ne do te kemi nje takim me ETC, nese
invc ton 10.000 , e hte i rnirepritur bashke investimi i tij.

znj. Ardita Rrahmani: A keni biseduar paraprakisht me Mevlude Dushkaja per ceshtjcn e
shpronesirnit te prones se saj?
z. Qamil Stagova: Kcrni biscduar me kunaiin e saj, Jane pajtuar. Vleren e shpronesirnit e cakton
rninistria.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere ajeni qe ky Propozim Vendim ti hkoj
KK? jezcr: u pajtuan te gjithe. e saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozirn Vendimin per shpalljcn me interes te pergjithshem publik pjesen e PK nr.00516-
I ZK Kacanik, pCI' rregullimin e rruges dhe ndcrtirnin e ures mbi lumin nerodime. Ky
propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

6. Propozim Vendimi per Shpallje me intere te pergjithshem publik pjese te Parcelave kada trale
00431-5. 00431-6. 00431-7. 0041 1-0 nc ZK Dura]. per Kernbirn me pronen komunale ne IK
Dura]:

Kryesuesi i Kuvendit: Tc arsyetimi cshte njc gabirn teknik, at)' ku eshte Bala te mbiemri, duhet
te jete Fazliu. I~ hapi diskutimin:

z. Agim Mani: ese ka rnundesi drejtori me na dhene sqarime te nevojshme, se lenda nuk e ka te
ba shkangjitur skicen. A ka me u bere kernbimi ne anen e njejtC te rruges dhe kernbimi i pronave
a perputhct me nje pike tC perbashket?

Krycsucsi i Kuvcndit: i~shte njefare skice qe eshie me e qarte se cila pjese i epet dhe cila i merret.
Mcrrct nje pjcsc e prones ku cshte rruga me c gjcre dhe i epet nje pjese ku eshte rruga me e ngu hte.
Kufijtc c parcclcs Jane afer, Edhc pse te prerja ndoshta drejtor eshte dashur me ia bere njefare pjese
qe mos me ardhur prerja shume ne balle te rruges. Prerja e drejte nuk eshte aq e mire, mos me na
ardhur prerja 90 shkalle ne rruge.

z. Qamil Stagova: Ketu ne dukje duket a htu, se nuk eshte fotoja me ngjyra, por ne gjeoportal
duket me mire prcrja.

z. Agim Mani: c si po e shohim, ne njeren ane e liron rrugen, por ne anen tjeter e bllokon rrugen,
ne nuk po shoh zgjidhje, sepse me pronen e cila i epet pales, po iajep nje pjese te rrugc, kurseju
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po ia merrni njc pjcse me te vogcl. Une nuk c shoh ketu qe eshte interesi i pergjithshern me i madh
scsa intcresi privat.

z. Qamil Sragova: Sqaroj per parcelat qe merret siperfaqja 51 m2, kurse ne parcelen tjeter i jep
55m2, kurse i mCIT 29m2, nderkaq theksoj se interesi eshte i dyanshern.

z. Ramadush Osmani: Aty eshte trotuari, nuk bien ne asfalt pjesa qe i epet. Trotuari mbetet
brcnda, ndcrkaq pjcsa qe i epet eshte jashte trotuarit te ellen i kemi hyre ne parcele, pjesa qe na ka
mbetur nga trotuari.

z. Agim Mani: Eshte veshtire me i kuptuar pa qene fotot e qarta dhe pa dale ne vendngjarje.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, ateherc a jeni qe ky propozirn vendirn t'i shkoj
KK'? Njezeri u pajtuan te gjithe. Ne saje te kesaj del konstatirni se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimi per Shpallje me interes te pergjithshem publik pjese te Parcelave
kadastralc 00431-5, 00431-6, 00431-7 ne ZK Duraj, per Kernbim me pjesen e Parceles
kadastrale 00411-0 ZK Duraj. Ky propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

Dicka tjetcr per kete takirn nuk ka, keshtu e konstatoj mbledhjen e perfunduar ne ora: 12:08. Deri
ne fund te mbledhjes qendruan te gjithe anetaret - 07.

Mbledhja e Kuvendit do te mbahet me 28.04.2023 ne ora 11:00.
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